
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Gerenzago 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Tecnico 

N. 2 DEL 09/01/2026 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO AL RUP FINALIZZATO 
ALL'AFFIANCAMENTO, PASSAGGIO DI CONSEGNE E PROSEGUIMENTO DEGLI 
ALTRI LAVORI PUBBLICI FINANZIATI CON PROGETTI PNRR/REGIONALI.  

 
IL RESPONSABILE DELL’ Ufficio Tecnico 

 
Visto:  

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 30.12.2025 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
triennio 2026-2028; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 30.12.2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028, della nota integrativa e del piano degli indicatori; 

Premesso che: 

 L'Ente ha in corso importanti procedimenti legati a finanziamenti PNRR/Regionali. 

 Il supporto tecnico uscente, Ing. Luigi Gariboldi, è in fase di proroga tecnica per la conclusione 
delle opere in corso di rendicontazione; 

 Dato atto che, per effetto delle ridotte dimensioni demografiche dell’Ente e in assenza di figure 
dirigenziali o di personale di categoria apicale, la responsabilità del servizio tecnico è affidata 
all'Assessore pro-tempore ai sensi dell'art. 53, comma 23, della Legge 388/2000. 

 Rilevato che, sebbene la responsabilità gestionale sia in capo al sottoscritto Assessore, la 
complessità tecnica e la specificità della normativa PNRR richiedono competenze 
specialistiche di natura ingegneristica/architettonica non presenti internamente e non 
surrogabili dalla sola funzione amministrativa del responsabile individuato. 

Considerato che: 

 È intenzione dell'Amministrazione attuare il principio di rotazione previsto dall’art. 49 del 
D.Lgs. 36/2023. 

 La complessità delle rendicontazioni e le scadenze perentorie richiedono un periodo di 
affiancamento tecnico tra il professionista uscente e il nuovo operatore. 

 Tale affiancamento è indispensabile per garantire il corretto passaggio della memoria storica e 
per il trasferimento delle credenziali sui portali ministeriali (es. ReGiS), passaggio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

propedeutico e necessario per l'acquisizione del CIG (Codice Identificativo Gara) e per non 
pregiudicare l'erogazione dei fondi. 

Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione della preventiva 
determinazione a contrarre; 

 l’art. 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che disciplina la decisione di contrarre e, 
in caso di affidamento diretto, individua gli elementi essenziali del contratto; 

 gli artt. 49 e 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che regolano le procedure di 
affidamento dei contratti pubblici sotto soglia, prevedendo l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 e per lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, in materia di ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi. 

Dato atto: 

 che l’istruttoria informale condotta, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze che si dovranno svolgere per l’esecuzione delle 
prestazioni oggetto del presente atto, ha consentito l’individuazione dell’architetto Debora 
Perina, con sede in Via Cavour 14, 27049 Stradella, Partita Iva 01853870184, il quale ha 
presentato apposita offerta economica (prot.n.42 del 07/01/2026) per servizio di supporto 
tecnico al RUP finalizzato all'affiancamento, passaggio di consegne e proseguimento degli altri 
lavori pubblici finanziati con progetti PNRR/Regionali, con importo di €/orarie 25 oltre a cassa 
previdenziale e Iva per n. 6 ore settimanali dal 12/01/2026 al 12/07/2026; 

 le caratteristiche dell’operatore economico individuato con l’istruttoria di cui al punto 
precedente conclusasi con esito positivo, risultano idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali in argomento, di cui in premessa, e che l’offerta presentata risponde pienamente 
agli obiettivi perseguiti da questa Amministrazione garantendo l’esecuzione degli interventi 
secondo le esigenze e necessità del Servizio Tecnico  

Rilevato che:  

 relativamente all’avvio del Processo di Digitalizzazione negli Appalti Pubblici previsto dal 
D.Lgs. nr. 36/2023, con espresso riferimento all’art.225, commi 1 e 2, così come riportato nella 
Delibera ANAC nr. 582 del 13 dicembre 2023, e nel comunicato del Presidente dell’ANAC del 
10/01/2024 si è provveduto ad acquisire per il presente affidamento il Codice Identificativo 
Gara (CIG) B9E875701E attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici;  

 ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023 – per gli appalti con importo inferiore ad Euro 
150.000,00 (in caso di lavori), Euro 140.000,00 (in caso di servizi/forniture), questa 
Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto 
in oggetto;  

 non si procede alla richiesta di CUP in quanto gli interventi oggetto dell’affidamento non si 
traducono in un effettivo aumento significativo e misurabile di capacità o di produttività o di 
sicurezza o di vita utile dei beni;  

 il codice univoco per la fatturazione elettronica assegnato al Comune di Gerenzago è il 
seguente: UFU6JN;  

Visto il DURC regolare dell’operatore acquisito agli atti (prot. n. 42 del 07/01/2026); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 

 i principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., ed in particolare il principio 
contabile della competenza finanziaria; 

 l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la compatibilità monetaria del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), del D.L. 78/2009, convertito nella legge 
n. 102/2009; 

Richiamate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010. 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visti:  

 i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;  

 il D.lgs. nr. 267/2000;  

 il D.lgs. nr. 36/2023;  

 il Decreto di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica n.3 dell’08/01/2026;  

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023 e ss., per tutto quanto in premessa 
esposto, il servizio di supporto tecnico al RUP finalizzato all'affiancamento, passaggio di 
consegne e proseguimento degli altri lavori pubblici finanziati con progetti PNRR/Regionali 
all’Arch. Debora Perina con sede in Via Cavour 14, 27049 Stradella, Partita Iva 01853870184, con 
importo di €/orarie 25 oltre a cassa previdenziale (4%) e Iva (22%) per n. 6 ore settimanali per un 
importo mensile di € 773,97 e per il periodo dal 12/01/2026 al 12/07/2026 per l’importo 
complessivo di € 4.643,82 

2. Di dare atto che la procedura garantisce il rispetto del principio di rotazione e che il rapporto 
contrattuale è disciplinato dal capitolato speciale d’appalto agli atti; 

3. Di impegnare, per i motivi di cui in premessa, la somma di € 4.643,82 compreso Cassa 
previdenziale e Iva, imputandola al capitolo 250/153/1 del Bilancio triennale 2026/2028 - 
annualità 2026 c/c;  

4. Di precisare che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previo 
riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito 
nonché di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti esclusivamente mediante 
bonifico bancario o postale sul conto corrente dallo stesso dedicato alle commesse pubbliche, 
indicando il numero di CIG riportato in epigrafe. 

5. Di disporre che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 
affidamento costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010, causa di 
risoluzione del contratto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di dare atto che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova 
in conflitto di interessi, neanche potenziale.  

7. Di dare atto che il sottoscritto assessore, nella sua qualità di responsabile del servizio, 
supervisionerà le fasi di passaggio documentale, assicurando la continuità amministrativa tra il 
professionista uscente e l'arch. Debora Perina per la corretta gestione dei procedimenti 
amministrativi e dei portali di monitoraggio. 

8. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto responsabile del settore 
rilascia anche il parere di regolarità tecnico- amministrativa di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000.  

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per il 
controllo di regolarità contabile (di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00) mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183 c. 7 del D. Lgs. 267/00; 

10. Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to:Fassina Antonio 


